

**Fonction :** Maître de Conférences  
**Discipline :** Systèmes d'information  
**Email :** [thierno.toukara@imt-bs.eu](mailto:thierno.toukara@imt-bs.eu)  
**Tél. :** +33 1 60 76 69 51  
**Bureau :** F 119



## Biographie

Docteur en Informatique de l'Université Paris IX (Dauphine), Thierno Toukara est Maître de Conférences à Institut Mines-Télécom Business School. Il mène ses recherches à la jonction de plusieurs domaines : Ingénierie et Management des Connaissances, Système d'Information et Aide à la Décision.

## Formation

<b>2002 :</b>	Doctorat en Informatique, Université Paris Dauphine (France)
<b>1999 :</b>	DEA en Recherche Opérationnelle et Aide à la Décision, Université Paris Dauphine (France)

## Expérience professionnelle

<b>Juin 2014 - Juin 2017 :</b>	Directeur Adjoint du Département Systèmes d'Information
<b>Octobre 2013 - Juin 2014 :</b>	Professeur Visitant, LAMSADE - Université Paris Dauphine (France)
<b>Depuis 2012 :</b>	Responsable de la Majeure "Conseil et Management en Systèmes d'Information" (CMSI)
<b>2010-2012 :</b>	Responsable de la Majeure "ERP"
<b>Avril 2010 et Mai 2011 :</b>	Enseignant, Université Gaston Berger de Saint-Louis (Sénégal)
<b>Octobre 2007 - Mai 2008 :</b>	Professeur Visitant, université Gaston Berger de Saint-Louis (Sénégal)
<b>Depuis décembre 2003 :</b>	Maître de Conférences, Télécom Ecole de Management (France)
<b>Depuis 2002 :</b>	Missions en entreprise sur des projets de Knowledge management : - Chronopost (France) - Le Crédit Lyonnais (France) - Hydro-Québec (Canada) - Régie des Rentes du Québec (Canada) - Régie du Bâtiment (Canada)
<b>Octobre 1999 - Octobre 2002 :</b>	Ingénieur d'études et de recherches, ONERA (Office National d'Etudes et de Recherches Aérospatiales)

## Domaines de compétence

<b>Systèmes d'Information :</b>	- Conception de Systèmes d'Information - ERPs - Gestion de projets - Ingénierie des Connaissances - Management des Connaissances
---------------------------------	--

## Enseignements

Enseignements au sein de l'école pour l'année scolaire en cours.

## Cours

Code	Module	Programme
MIS 5512	CMSI : Management de projet SI	Programme grande école
MIS 5141	Défi IS Lab	Programme grande école
MIS 5411	Gestion de Projet Système d'Information	Programme grande école
MIS 5122	Le SI dans l'entreprise : vision CORE IT	Programme grande école

## Coordination

Code	Module	Programme
MIS 5512	CMSI : Management de projet SI	Programme grande école

Code	Module	Programme
MIS 5411	Gestion de Projet Système d'Information	Programme grande école

## Publications

Publications des 3 dernières années.

Liste complète des publications : [https://cvtheque.imt-bs.eu/publi.php?uid=tounka\\_t](https://cvtheque.imt-bs.eu/publi.php?uid=tounka_t)

### Article dans une revue

Thierno Tounkara

**A framework to analyse knowledge management system adoption through the lens of organizational culture.** *AI EDAM*, Cambridge University Press (CUP), 2019, 33 (2), pp.226 - 237. [10.1017/S089006041900009X](https://doi.org/10.1017/S089006041900009X)

Thierno Tounkara

**Culture organisationnelle et utilisation effective des systèmes de gestion des connaissances : vers un cadre d'analyse.** *AIDAinformazioni: Rivista di Scienze dell'informazione*, Gioacchino Onorati editore S.r.l. – unip., 2018, 36 (1-2), pp.153 - 177. [10.4399/97888255172179](https://doi.org/10.4399/97888255172179)

### Communication dans un congrès

Thierno Tounkara

**MindScrum, un dispositif de serious gaming pour enseigner l'agilité dans les cours de management de projet.** *3ème édition CIGE. Colloque International "Game Evolution : Management et Pédagogie Ludique"*, May 2019, Créteil, France

### Chapitre d'ouvrage

Thierno Tounkara, Olivier Dupouët

**Thomas Davenport. Faire dialoguer théorie et pratique.** Isabelle Walsh; Michel Kalika; Carine Dominguez-Péry. *Les grands auteurs en systèmes d'information*, Editions EMS, management & société, pp.517 - 533, 2018, Grands auteurs, 978-2-37687-130-9